
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 31 DEL 16.09.2017 

 
 
 

OGGETTO: ACCORDO  DI  PROGRAMMA  PROVINCIALE ED ACCORDO DI 
PROGRAMMA TERRITORIALE  ATTUATIVO  PER  L'INTEGRAZI ONE  
SCOLASTICA DI ALLIEVI  CON  DISABILITA'  NELLE  SCU OLE  DI  
OGNI ORDINE E GRADO. ATTO DI PROROGA BIENNALE. 
PROVVEDIMENTI.         

 
             L’anno duemiladiciassette  addì sedici  del mese di settembre  alle ore 10.00 
nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta 
Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - NUCCI MANUELA P  
3 - FONTANA ELISABETTA A  
     
      

  
      Totale presenti   2 
      Totale assenti     1 
 

Assiste alla seduta il Segretario Dott. MIGLIORI MANUELA  il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visti: 
- la legge 13 giugno 2015 n.107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, in particolare commi 180 e181 lettera c.; 
- la legge 104/1992 ”Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone 
handicappate”; 
- il decreto legislativo 31 marzo 1998 n.112 “Conferimento compiti amministrativi dello Stato alle 
Regioni ed agli Enti locali”, in situazione al capo 1 della legge 15 marzo 1997 n. 59 ed in 
particolare agli articoli 139 e seguenti; 
- la legge quadro 8 novembre 2000 n. 328 per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali; 
- il decreto legislativo del 13 aprile 2017 n. 66 “Norme per la promozione dell'inclusione scolastica 
degli studenti con disabilità a norma dell'articolo1 comma 180 181 lettera c della legge 13 giugno 
12015 n.107”; 
 
Dato atto che:  

- con deliberazione del C.C. n. 18 del 28/06/2012 “Accordo di programma provinciale per 

l'integrazione scolastica di allievi con disabilità nelle scuole di ogni ordine e grado. 

Approvazione” è stato approvato l’Accordo provinciale pubblicato nel Bollettino Ufficiale 

della Regione Emilia-Romagna n. 215 del 16 ottobre 2012; 

- con propria deliberazione di giunta comunale n. 16 del 03/07/2013 “Accordo di 

programma territoriale decentrato attuativo, ai sensi dell’art.2 dell’Accordo di Programma 

Provinciale, per l’integrazione scolastica degli allievi con disabilità nelle scuole di ogni 

ordine e grado e nei servizi per la prima infanzia – Distretto del Frignano. Approvazione” è 

stato approvato l’ Accordo distrettuale, poi pubblicato nel Bollettino Ufficiale della 

Regione Emilia-Romagna n. 296 del 9 ottobre 2013;  

 
Considerato che: 

-  l’Accordo Provinciale di programma per l'integrazione scolastica di allievi con disabilità, e il 

collegato Accordo territoriale attuativo, troveranno scadenza al 15 ottobre 2017;  

− gli elementi salienti dei suddetti accordi consistevano nell'adozione dei criteri di 
certificazione regionali stabiliti con DGR n.1/201, nel rinnovo, a ogni passaggio di ordine e 
grado di scuola, della diagnosi funzionale contenente la diagnosi clinica, la classificazione 
della stessa secondo la codificazione internazionale ICD10, la descrizione delle aree di 
funzionamento e la proposta di risorse per l’integrazione (insegnante di sostegno, personale 
educativo, supporto assistenziale di base …). In luogo delle fasce, che definivano il livello di 
gravità, veniva adottata la Children Global Assessment Scale – C-GAS. Veniva altresì 
definito il coinvolgimento delle scuole paritarie e l'assunzione a carico dei Comuni del 
personale educativo-assistenziale. Le parti convenivano inoltre di mantenere la figura del 
Tutor; 

− con l'emanazione del Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66 “Norme per la promozione 
dell'inclusione scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 
181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107”, sono stati definiti nuovi assetti 
dell'inclusione scolastica. In particolare gli attuali accordi provinciali saranno sostituiti da 
accordi regionali e saranno modificate in modo significativo le modalità di relazione 
attualmente in essere fra i diversi soggetti coinvolti; 

− che nell'articolo 19 del summenzionato Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66 si prevede 

che il profilo di funzionamento che sostituisce la diagnosi funzionale sia operativo dal 1 

gennaio 2019; 

− in attesa della emanazione dei regolamenti previsti dal decreto legislativo 66/2017 articolo 4 
e della predisposizione da parte del Servizio Sanitario delle nuove procedure di 



 

 3

certificazione e documentazione per l'inclusione scolastica di cui al successivo articolo 5, il 
Collegio di Vigilanza previsto dall'Accordo Provinciale vigente, convocato in data 20 aprile 
2017, alla presenza  oltre che dell'Amministrazione Provinciale, del Responsabile 
dell'AUSL, del Dirigente dell'USR ufficio VIII e dei referenti di alcuni Comuni, ha  
convenuto di prorogare la validità dell'Accordo nella sua forma attualmente vigente di 
ulteriori 2 anni fino al 2019; 
 
Considerato che nel Documento Unico di Programmazione 2018/2020 del Comune di 

Montecreto, così come aggiornato  con deliberazione di Giunta Comunale  del 26/07/2017, 
esecutiva ai sensi di legge, alla Missione 4 – Istruzione e Diritto allo studio -  Programma 7 “Diritto 
allo studio”  alla voce Servizio per l’ integrazione scolastica degli alunni disabili si dispone che: “si 
darà continuità alle azioni finalizzate all’integrazione scolastica degli allievi con disabilità nelle 
scuola di ogni ordine e grado in sinergia con il Servizio di Neuropsichiatria dell’AUSL e le 
Istituzioni scolastiche, in adempimento a quanto previsto dalla legge 104/92, dall’Accordo di 
programma Provinciale quinquennale approvato nell’ottobre 2012 e dall’Accordo Distrettuale 
approvato nel 2013. Al fine di adeguare detti strumenti alle modifiche apportate in materia dai 
Decreti Attuativi della L. 107/2015 (Legge di riforma del sistema scolastico), in corso di 
approvazione, prima della naturale scadenza la durata dei  suddetti Accordi di Programma sarà 
prorogata di due anni su tutto il territorio provinciale”. 

Vista la Comunicazione pervenuta dalla Provincia di Modena ns. prot. 2149 del 23/08/2017  
ad oggetto “Proroga biennale dell’Accordo di Programma provinciale per l’integrazione scolastica 
degli allievi con disabilità nelle scuole di ogni ordine e grado ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs n. 
267/2000” in cui si comunica che: 

-  l’Amministrazione Provinciale dovrà provvedere ad approvare un atto di proroga 

dell’Accordo Provinciale summenzionato entro la scadenza del 15/10/2017; 

- a tal fine invia a tutti gli Enti dell’ambito provinciale sottoscrittori dell’Accordo di 

Programma Provinciale vigente, la bozza di schema di “Atto di proroga dell’Accordo di 

Programma Provinciale per l’integrazione scolastica di Allievi con disabilità nelle scuole di 

ogni ordine e grado approvato con atto del Presidente n. 25/2012 e pubblicato sul BUR n. 

215 del 16/10/2012”; 

- si chiede a tutti gli Enti coinvolti nel vigente Accordo di conferire preliminarmente gli atti 

formali di accettazione della sottoscrizione della proroga;  

- si chiede la collaborazione dei Comuni Capodistretto o delle Unioni dei Comuni a 

raccogliere le adesioni degli enti afferenti e ad individuare il soggetto delegato per il 

proprio territorio alla sottoscrizione dell’atto di proroga;  

 
Ravvisata la necessità di provvedere, col presente atto, di disporre la proroga per la durata di 
2 anni degli accordi:  

- “Accordo di programma provinciale per l'integrazione scolastica di allievi con disabilità 

nelle scuole di ogni ordine e grado. Approvazione” è stato approvato l’Accordo provinciale 

pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna n. 215 del 16 ottobre 

2012 approvato con deliberazione del C.C. n. 39 del 22/5/2012; 

-  “Accordo di programma territoriale decentrato attuativo, ai sensi dell’art.2 dell’Accordo di 

Programma Provinciale, per l’integrazione scolastica degli allievi con disabilità nelle scuole 

di ogni ordine e grado e nei servizi per la prima infanzia – Distretto del Frignano. 

Approvazione”, pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna n. 296 del 

9 ottobre 2013 e approvato con propria deliberazione n. 79 del 23/7/2013;  

 
Richiamato l'art. 42 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 

 



 

 4

Visto il parere favorevole del Responsabile dell’Area Amministrativa Contabile , espresso in 
ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 
 

Visto che il Responsabile di cui sopra attesta che il presente atto non comporta riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai sensi degli artt. 49, 
comma 1, e 147 bis, comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. così come modificato 
dall'art. 3 del D.L. 174/2012; 
 

DELIBERA 
 
1) per i motivi espressi in premessa e qui richiamati di prorogare di due anni dalla naturale scadenza 
del 15 ottobre 2017 la validità dei seguenti accordi: 
 

-  “Accordo di programma provinciale per l'integrazione scolastica di allievi con disabilità 

nelle scuole di ogni ordine e grado. Approvazione” è stato approvato l’Accordo provinciale 

pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna n. 215 del 16 ottobre 

2012 approvato con deliberazione del C.C. n. 18 del 28/06/2012; 

-  “Accordo di programma territoriale decentrato attuativo, ai sensi dell’art.2 dell’Accordo di 

Programma Provinciale, per l’integrazione scolastica degli allievi con disabilità nelle scuole 

di ogni ordine e grado e nei servizi per la prima infanzia – Distretto del Frignano. 

Approvazione”, pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna n. 296 del 

9 ottobre 2013 e approvato con propria deliberazione di giunta comunale n. 16 del 

03/07/2013;  

 
2) di approvare la sottoscrizione della proroga biennale dell’Accordo di Programma Provinciale così 
come redatto nella Bozza di schema dell’“Atto di proroga dell’Accordo di “Programma Provinciale 
per l’integrazione scolastica di Allievi con disabilità nelle scuole di ogni ordine e grado” approvato 
con atto del Presidente n. 25/2012 e pubblicato sul BUR n. 215 del 16/10/2012” ricevuto dalla 
Provincia di Modena in data 23/08/2017 ns. prot. 2149;  

 

3) di dare atto che si provvederà a comunicare  alla Provincia di Modena, tramite il comune di 
Pavullo nel Frignano in qualità di Comune capodistretto, la proroga disposta col presente atto; 
 
 4) di stabilire che L’Assessore alla Scuola del Comune di Pavullo nel Frignano, in qualità di 
Comune capodistretto, procederà, anche per conto del Comune di Montecreto  alla sottoscrizione 
dell’atto di proroga predisposto dalla Provincia di Modena di cui al precedente punto 2). 
 
5) di dare Immediata Eseguibilità alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 
 
 



 

 5

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO    F.to Dott. MIGLIORI MANUEL A 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 22/09/2017 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. MIGLIORI MANUELA 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. MIGLIORI MANUELA  


